砺波広域圏事務組合議会

令和７年第１回

砺波広域圏事務組合議会

臨時会会議録

1

令和７年第１回砺波広域圏事務組合議会臨時会会議録

１ 議事日程

  日程第１ 議席の指定について

  日程第２ 会議録署名議員の指名について

日程第３ 会期の決定について

日程第４ 議長の選挙

日程第５ 議会運営委員会委員の選任

日程第６ 議案第９号砺波広域圏事務組合監査委員の選任について外３件につい

て（提案理由説明）

日程第７ 上程議案に対する質疑、討論、採決について

１ 本日の会議に付した事件

   議事日程に同じ

１ 開議及び閉議の日時

   令和７年５月２６日 午後２時０３分

   令和７年５月２６日 午後２時４１分

１ 出席議員（１２名）

   １番 小西 十四一   ２番 山本 篤史   ３番 有若  隆

   ４番 石川  弘    ５番 川辺 一彦   ６番 島崎 清孝

   ７番 水口 秀治    ８番 榊  祐人   ９番 蓮沼 晃一

  １０番 今藤 久之   １１番 才川 昌一  １２番 片岸  博

１ 欠席議員  なし

2

１ 説明のため議場に出席した者の職、氏名

  管 理 者   夏野  修   副 管 理 者   田中 幹夫

  監 査 委 員   須河  透   会 計 管 理 者   三井 麻美

  事 務 局 長   菊池 紀明   水 道 事 業 所 長   山道 久功

総 務 課 長   金岩  克   クリーンセンターとなみ所長（兼）菊池 紀明

  南砺リサイクルセンター所長   林  真郷   水道事業所業務課長（兼）山道 久功

水道事業所工務課長   齋藤  司

１ 職務のため議場に出席した事務局職員

   総務課主幹庶務係長  高田 英輝   総務課企画係長  瀧口 純三

１ 会議の経過

   午後 ２時０３分 開会

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  た だ い ま の 出 席 議 員 は 、 １ ２ 名 全 員 で

あ り ま す 。

 定 足 数 に 達 し て お り ま す の で 、 こ れ よ り 令 和 ７ 年 第 １ 回

砺 波 広 域 圏 事 務 組 合 議 会 臨 時 会 を 開 会 し 、 た だ ち に 本 日 の

会 議 を 開 き ま す 。

 日 程 に 入 る に 先 立 ち 、 砺 波 市 議 会 議 員 の 任 期 満 了 に 伴 い 、

開 催 さ れ ま し た 砺 波 市 議 会 臨 時 会 に お い て 、 砺 波 広 域 圏 事

務 組 合 議 会 議 員 に 当 選 さ れ ま し た ６ 名 の 皆 様 を ご 紹 介 い た

し ま す 。

小 西  十 四 一  君  山 本  篤 史  君  有 若   隆  君

川 辺  一 彦   君  島 崎  清 孝  君  今 藤  久 之  君

で あ り ま す 。

3

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  こ れ よ り 、 本 日 の 日 程 に 入 り ま す 。

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  日 程 第 １  議 席 の 指 定 を 行 い ま す 。

 会 議 規 則 第 ３ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 た だ 今 ご 着 席 の と お

り 議 席 を 指 定 い た し ま す 。

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  日 程 第 ２  会 議 録 署 名 議 員 の 指 名 を 行

い ま す 。

  会 議 録 署 名 議 員 は 、 会 議 規 則 第 １ １ ６ 条 の 規 定 に よ り 、

１ 番  小 西  十 四 一  君

  ２ 番  山 本  篤 史   君

を 指 名 い た し ま す 。

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  次 に 、 日 程 第 ３  会 期 の 決 定 に つ い て

を 議 題 と い た し ま す 。

  お 諮 り を い た し ま す 。 本 定 例 会 の 会 期 は 、 本 日 １ 日 と い

た し た い と 存 じ ま す 。

  こ れ に ご 異 議 ご ざ い ま せ ん か 。

〔 「 異 議 な し 」 と 呼 ぶ 者 あ り 〕

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。 よ っ て 、 会 期

は 本 日 １ 日 と 決 定 い た し ま す 。

次 に 、 日 程 第 ４  議 長 の 選 挙 を 行 い ま す 。

 お 諮 り を い た し ま す 。

 選 挙 の 方 法 に つ き ま し て は 、 地 方 自 治 法 第 １ １ ８ 条 第 ２

項 の 規 定 に よ り 、 副 議 長 に お い て 指 名 推 選 と い た し た い と

存 じ ま す が 、 こ れ に ご 異 議 ご ざ い ま せ ん か 。

4

〔 「 異 議 な し 」 と 呼 ぶ 者 あ り 〕

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

よ っ て 、 選 挙 の 方 法 は 副 議 長 に お い て 指 名 推 選 と す る こ

と に 決 し ま し た 。

砺 波 広 域 圏 事 務 組 合 議 会 議 長 に 島 崎 清 孝 君 を 指 名 い た し

ま す 。

 お 諮 り い た し ま す 。

た だ い ま 、 指 名 を い た し ま し た 島 崎 清 孝 君 を 議 長 の 当 選

人 と 定 め る こ と に ご 異 議 ご ざ い ま せ ん か 。

〔 「 異 議 な し 」 と 呼 ぶ 者 あ り 〕

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

よ っ て た だ 今 指 名 い た し ま し た 島 崎 清 孝 君 が 議 長 に 当 選

さ れ ま し た 。

 議 長 に 当 選 さ れ ま し た 島 崎 清 孝 君 が 議 場 に お ら れ ま す

の で 、 本 席 か ら 会 議 規 則 第 ３ １ 条 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 当 選

の 告 知 を い た し ま す 。

議 長 に 当 選 さ れ ま し た 島 崎 清 孝 君 か ら ご 挨 拶 が ご ざ い ま

す 。

 島 崎  清 孝  君

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  議 長 の 就 任 に あ た り ま し て 、 一 言 ご 挨 拶

申 し 上 げ ま す 。

た だ 今 は 、 砺 波 広 域 圏 事 務 組 合 議 会 議 長 を 拝 命 す る こ と

に な り ま し た 。 議 員 の 皆 様 方 の 温 か い ご 推 挙 に 感 謝 を 申 し

上 げ ま す 。

ま た 、 そ の 一 方 で こ の 重 責 に 身 の 引 き 締 ま る 思 い で も ご

ざ い ま す 。 議 員 の 皆 様 、 そ し て 夏 野 管 理 者 を は じ め と い た

5

し ま す 執 行 部 の 皆 様 の ご 協 力 を 得 て 、 砺 波 広 域 圏 事 務 組 合

の 発 展 に 向 け 、 し っ か り と 取 り 組 ん で ま い り た い と 思 い ま

す の で 、 よ ろ し く お 願 い 申 し 上 げ 、 議 長 就 任 の ご 挨 拶 と さ

せ て い た だ き ま す 。

あ り が と う ご ざ い ま し た 。

○ 副 議 長 （ 蓮 沼 君 ）  あ り が と う ご ざ い ま し た 。

こ れ で 私 の 職 務 は 終 わ り ま し た 。 ど う も あ り が と う ご ざ

い ま し た 。

島 崎 議 長 、 議 長 席 に お 着 き 頂 き た い と 思 い ま す 。

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  そ れ で は 、 引 き 続 き 議 事 を 進 行 い た し ま

す 。

日 程 第 ５  議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 選 任 を 行 い ま す 。

お 諮 り い た し ま す 。

 議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 選 任 に つ き ま し て は 、 委 員 会 条 例

第 ５ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、

山 本  篤 史  君   有 若  隆  君   川 辺  一 彦  君

を 指 名 い た し た い と 存 じ ま す 。

  こ れ に ご 異 議 ご ざ い ま せ ん か 。

〔 「 異 議 な し 」 と 呼 ぶ 者 あ り 〕

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

よ っ て 、 た だ 今 指 名 い た し ま し た 諸 君 を 議 会 運 営 委 員 会

委 員 に 選 任 す る こ と に 決 し ま し た 。

 こ の 際 暫 時 休 憩 い た し ま す 。

午 後 ２ 時 １ ０ 分  休 憩

6

午 後 ２ 時 ２ ２ 分  再 開

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  休 憩 前 に 引 き 続 き 会 議 を 開 き ま す 。 日 程

に 入 る に 先 立 ち ま し て 、 議 会 運 営 委 員 会 並 び に 総 務 常 任 委

員 会 か ら 副 委 員 長 の 当 選 者 の 報 告 が あ り ま し た の で 、 申 し

上 げ ま す 。

 議 会 運 営 委 員 会 副 委 員 長 に  川 辺 一 彦  君

 総 務 常 任 委 員 会 副 委 員 長 に  有 若  隆  君

が 、 そ れ ぞ れ 当 選 さ れ ま し た 。

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  次 に 、 日 程 第 ６  議 案 第 ９ 号 、 砺 波 広 域

圏 事 務 組 合 監 査 委 員 の 選 任 に つ い て 、 及 び 報 告 第 ２ 号 専 決

処 分 の 承 認 を 求 め る こ と に つ い て 、 砺 波 広 域 圏 事 務 組 合 職

員 の 給 与 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 改 正 に つ い て 外 ２ 件 を 議 題

と い た し ま す 。

  提 案 理 由 の 説 明 を 求 め ま す 。

   管 理 者  夏 野  修  君 。

  〔 管 理 者  夏 野  修  君  登 壇 〕

○ 管 理 者 （ 夏 野 君 ）  本 日 、 砺 波 広 域 圏 事 務 組 合 議 会 臨 時 会

を 招 集 い た し ま し た と こ ろ 、 議 員 各 位 に は 、 ご 出 席 を い た

だ き 厚 く 御 礼 申 し 上 げ ま す 。

  は じ め に 、 新 た に 就 任 さ れ ま し た 島 崎 議 長 を は じ め 、 各

委 員 会 の 副 委 員 長 及 び 議 員 の 皆 様 に は 、 心 よ り お 祝 い を 申

し 上 げ ま す 。

引 き 続 き 活 発 で 円 滑 な 議 会 運 営 を 通 し て 、 と も に 広 域 圏

7

の 一 体 的 な 発 展 に ご 尽 力 い た だ き ま す よ う お 願 い を 申 し 上

げ ま す 。

そ れ で は 、 議 案 説 明 に 先 立 ち 、 主 要 事 業 の 進 捗 状 況 等 に

つ い て 申 し 上 げ ま す 。

ま ず 、 新 最 終 処 分 場 建 設 事 業 に つ き ま し て は 、 令 和 ９ 年

４ 月 供 用 開 始 を 目 指 し て ３ か 年 事 業 の ２ 年 目 に 入 っ て お り

ま す が 、 建 設 業 の 働 き 方 改 革 に 配 慮 し た 週 休 ２ 日 制 の 実 施

や 降 雪 等 の 影 響 も あ り 、 当 初 予 定 か ら の 遅 れ が 生 じ る も の

と 考 え て お り ま す 。

今 後 、 現 在 供 用 し て お り ま す 「 徳 万 最 終 処 分 場 」 の 埋 立

満 了 時 期 も 考 慮 し な が ら 、 確 実 な 引 継 ぎ に 、 運 用 に 支 障 が

生 じ な い よ う 受 注 業 者 や 地 元 並 び に 関 係 機 関 と 協 議 調 整 し

て ま い り ま す 。

  次 に 、 水 道 事 業 所 管 路 更 新 事 業 に つ き ま し て は 、 令 和 ９

年 度 か ら 実 施 予 定 で あ り 、 効 果 的 か つ 効 率 的 に 実 施 で き る

よ う 構 成 市 等 と 調 整 し な が ら 準 備 を 進 め て お り ま す 。

今 後 と も 、 議 員 各 位 の ご 理 解 、 ご 協 力 を 引 き 続 き お 願 い

を 申 し 上 げ ま す 。

そ れ で は こ れ よ り 、 本 日 提 案 い た し ま し た 議 案 等 に つ い

て ご 説 明 申 し 上 げ ま す 。

ま ず 、 議 案 第 ９ 号 に つ き ま し て は 、 組 合 議 員 の 中 か ら 選

任 さ れ て お り ま し た 監 査 委 員 島 崎 清 孝 氏 の 任 期 が 満 了 と な

り ま し た の で 、 新 た に 今 藤 久 之 氏 を 監 査 委 員 と し て 選 任 い

た し た く 議 会 の 同 意 を 求 め る も の で す 。

次 に 、 報 告 第 ２ 号 か ら 第 ４ 号 に つ き ま し て は 、 人 事 院 勧

告 、 人 事 規 則 及 び マ イ ナ ン バ ー 法 等 に 基 づ く 所 要 の 改 正 を

構 成 市 に 準 じ て 実 施 す る た め 専 決 処 分 を 行 っ た も の で あ り 、

8

職 員 の 給 与 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 改 正 な ど の ３ 件 に つ い て

承 認 を 求 め る も の で す 。

以 上 を も ち ま し て 、 本 日 提 案 い た し ま し た 議 案 等 の 説 明

と い た し ま す 。

よ ろ し く ご 審 議 の う え 、 同 意 又 は 承 認 を い た だ き ま す よ

う お 願 い を 申 し 上 げ ま す 。

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  こ の 際 、 暫 時 休 憩 い た し ま す 。

午 後 ２ 時 ２ ７ 分  休 憩

午 後 ２ 時 ３ ７ 分  再 開

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  休 憩 前 に 引 き 続 き 会 議 を 開 き ま す 。

こ れ よ り 、 日 程 第 ７  上 程 議 案 に 対 す る 質 疑 に 入 り ま す 。

  質 疑 は ご ざ い ま せ ん か 。

〔 「 な し 」 と 呼 ぶ 者 あ り 〕

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  質 疑 な し と 認 め ま す 。

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  お 諮 り い た し ま す 。

た だ 今 議 題 と な っ て お り ま す 議 案 に つ い て は 会 議 規 則 第

３ ６ 条 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 、 委 員 会 付 託 を 省 略 し ま す 。 こ

れ に 、 ご 異 議 ご ざ い ま せ ん か 。

〔 「 な し 」 と 呼 ぶ 者 あ り 〕

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

9

よ っ て 、 委 員 会 付 託 を 省 略 し ま す 。

こ れ よ り 討 論 に 入 り ま す 。

討 論 の 通 告 が あ り ま せ ん の で 、 討 論 な し と 認 め ま す 。 以

上 で 、 討 論 を 終 わ り ま す 。

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  こ れ よ り 採 決 に 移 り ま す 。

  ま ず 、 議 案 第 ９ 号 、 砺 波 広 域 圏 事 務 組 合 監 査 委 員 の 選 任

に つ い て 、 を 採 決 い た し ま す 。

  お 諮 り い た し ま す 。

本 議 案 は 、 原 案 の と お り 、 同 意 す る こ と に 賛 成 の 諸 君 の

起 立 を 求 め ま す 。

〔 賛 成 者 起 立 〕

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  起 立 全 員 で あ り ま す 。 よ っ て 、 議 案 第 ９

号 に つ い て は 、 原 案 の と お り 同 意 さ れ ま し た 。

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  次 に 、 報 告 第 ２ 号 か ら 報 告 第 ４ 号 ま で 、

専 決 処 分 の 承 認 を 求 め る こ と に つ い て 、 砺 波 広 域 圏 事 務 組

合 職 員 の 給 与 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 改 正 に つ い て 、 外 ２ 件

に つ い て 一 括 し て 採 決 い た し ま す 。

  お 諮 り い た し ま す 。

  本 案 に つ い て 、 原 案 の と お り 、 承 認 す る こ と に 、 賛 成 の

諸 君 の 起 立 を 求 め ま す 。

〔 賛 成 者 起 立 〕

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  起 立 全 員 で あ り ま す 。 よ っ て 、 報告第２号

か ら報告第 ４号 ま での３件については、原案のとおり、承認され

ま した。

1 0

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  以 上 で 、 本 臨 時 会 に 付 議 さ れ ま し た 全 議

案 を 議 了 い た し ま し た 。

副 管 理 者 か ら 、 ご 挨 拶 が あ り ま す 。

  副 管 理 者  田 中  幹 夫  君 。

   〔 副 管 理 者  田 中  幹 夫  君  登 壇 〕

○ 副 管 理 者 （ 田 中 君 ）  令 和 ７ 年 第 １ 回 砺 波 広 域 圏 事 務 組 合

議 会 臨 時 会 の 閉 会 に 当 た り ま し て 、 一 言 ご 挨 拶 を 申 し 上 げ

ま す 。

  今 程 は 、 監 査 委 員 の 選 任 を は じ め 、 提 案 い た し ま し た 案

件 に つ き ま し て 、 そ れ ぞ れ 同 意 ・ 承 認 を 頂 き ま し て 、 あ り

が と う ご ざ い ま す 。

  広 域 圏 事 務 組 合 事 業 は 、 ご み 処 理 、 水 道 、 急 患 セ ン タ ー

の 運 営 な ど 、 ど れ を と っ て も 住 民 の 生 活 に 直 結 し て お り ま

す 。 一 日 も 休 む こ と の で き な い 事 業 ば か り で あ り ま す が 、

島 崎 議 長 を は じ め と す る 、 新 た な 体 制 で 、 議 会 運 営 を 円 滑

に 行 っ て い た だ け る こ と と 考 え て お り ま す 。

今 後 と も 、 議 員 各 位 と と も に 、 広 域 圏 の 一 体 的 な 発 展 の

た め に 、 よ り 一 層 の 努 力 を し て ま い る 所 存 で ご ざ い ま す の

で 、 引 き 続 き の ご 理 解 ご 協 力 を 賜 り ま す よ う お 願 い 申 し 上

げ ま し て 、 閉 会 の 挨 拶 と さ せ て い た だ き ま す 。 本 日 は 誠 に

あ り が と う ご ざ い ま す 。

○ 議 長 （ 島 崎 君 ）  こ れ を も ち ま し て 、 令 和 ７ 年 第 １ 回 砺 波

広 域 圏 事 務 組 合 議 会 臨 時 会 を 閉 会 い た し ま す 。

ど う も ご 苦 労 さ ま で ご ざ い ま し た 。